
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARIA GENERAL 

Referencia: Servicios Sociales e Igualdad de Oportunidades. Expediente: 73/23. 

NÚMERO EN EL ORDEN DEL DÍA: 16. 
SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 31 DE MAYO DE 2024. (Expediente 2024/090701-4). 

ACUERDO N.? 126/24. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que según consta en el 

borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a reserva de los términos 

que resulten de la aprobación de la misma, el Pleno en la sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente 

acuerdo: 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS DE MENOS DE 20.000 

HABITANTES Y ENTIDADES LOCALES MENORES PARA LA ELIMINACIÓN DE BARRERAS ARQUITECTÓNICAS Y 

MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD EN EDIFICIOS DE TITULARIDAD MUNICIPAL, AÑO 2023. 

Se da cuenta del asunto en la forma establecida en el artículo 62.2 del Reglamento Orgánico y no se 

produce debate, por lo que se somete directamente a votación ordinaria y, visto el expediente de referencia y 

lo informado por Intervención, de conformidad con el correspondiente dictamen de la Comisión de Servicios 

Sociales e Igualdad de Oportunidades y por unanimidad, el Pleno ACUERDA: 

12.- Estimar íntegramente las siguientes solicitudes, por concurrir los dos criterios de preferencia 

señalados en la Base 122 de la convocatoria y, en consecuencia, conceder y abonar con el carácter de “a 

justificar” la cantidad que se indica: 

CANTIDAD 

N.2 MAXIMA A TOTAL A 
AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA 

ORDEN CONCEDER | JUSTIFICAR 
(BASE 32) 

CENTRO SOCIAL Y iraneacidn de 
1 SANTA EUFEMIA DEL ARROYO | COMERCIO RURAL iminación 10.744,80€ | 13.431,00€ 

E barreras MÍNIMO 
Eliminación de 

2 VILLACO CENTRO SOCIAL Sy 10.301,10€ | 12.876,37 € 
construcción de 

rampa 

3 VILLANUBLA HOGAR DELJUBILADO | 'stalación de 14.000,00€ | 17.500,00 € 
ascensor 

4 SANTOVENIA DE PISUERGA | HOGAR DEJUBILADOS | |"st@lacion silla 9.442,84€ | 11.803,55 € 
salvaescalera 

TOTAL A CONCEDER: 44.488,74 € 

22.- Estimar íntegramente las siguientes solicitudes, por el orden de preferencia que otorgan los puntos 

obtenidos en aplicación del baremo y los criterios de valoración establecidos en la Base 122 y, en consecuencia, 

conceder y abonar con el carácter de “a justificar” la cantidad que se indica: 

CANTIDAD 

N.2 . MAXIMA A TOTALA 
NTUACION ORDEN AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA PUNTUACIO CONCEDER JUSTIFICAR 

(BASE 32) 

EDIFICIO Eliminación 

5 VILABAR MADE . MUNICIPAL barreras: Rampa, 10 11.200,00 € 14.000,00 € 
CAMPOS situado en suelo oz pa 

adecuación baños 
urbano 

MEJORA 

ACCESIBILIDAD 

6 GATÓN DE CAMPOS PARQUE INFANTIL COLOCACIÓN DE 10 5.200,00 € 6.500,00 € 

RAMPA Y 

BARANDILLA 

SAIAUSOS | e a publica 
th BARRUELO DEL VALLE MULTIPLES CASA cambio deena 10 3.147,95 € 3.934,94 € 

CONSISTORIAL 
apertura puerta 

Página 1 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. Información de la firma electrónica del documento: 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-06-2024 09:36:10 

07-06-2024 10:53:11 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 1jhwNU79UA 

Página 1 de 5 



A 

Accesibilidad CABREROS DEL CENTRO DE 

8 MONTE CONVIVENCIA baños 10 12:460,11:€ 15:575,14€ 

9 VIEERGUMEZ LS AYUNTAMIENTO ASI 10 14.000,00 € 17.500,00 € 
NUEVA baños 

CASA Instalación de 
10 VILLASEXMIR CONSISTORIAL barandillas 10 960,00 € 1.200,00 € 

Acceso a nuevas PC Teclado ratón, 

11 VILLAFUERTE tecnologías para monitor, cámara 10 1.802,40 € 2.253,00 € 

personas mayores web e impresora 

Mejora de 

12 VEGA DE RUIPONCE CENTRO CULTURAL accesibilidad de la 10 4.720,00 € 5.900,00 € 

entrada al edificio 

13 BARCIAL DE LA LOMA Consultorio Eliminación de 10 6.137,12 € 7.671,40 € 
Médico barreras 

PISCINA Mejora de 
14 MUSQUILLO 10 11.200,00 € 14.000,00 € 

A a MUNICIPAL accesibilidad Ú , 

Colocación de 

puertas y 

barandillas, 

inodoro, lavabo y 

URONES DE CONSULTORIO barra accesibles, 

15 CASTROPONCE MEDICO Y MUSEO pavimento 10 14.000,00 € 17.500,00 € 

DE EXPOSICIONES antideslizante y 

antirreflejo, paseo 

accesible a zona 

museo y 

señalización 

SANTERVÁS DE CASA Adecuación de 

16 CAMPOS CONSISTORIAL baños 10 11.200,00 € 14.000,00 € 

: Mejora de 
17 FONCASTIN EE.LL.MM. PARQUE INFANTIL a 10 11.200,00 € 14.000,00 € 

Accesibilidad 

Suelo de goma 
SAELICES DE CASA . 5 

18 MAYORGA CONSISTORIAL antideslizante para 10 626,20 € 782,75 € 

la entrada 

Rampas que 

conecten acerado 

POLIDEPORTIVO público, 
19 LA ZARZA MUNICIPAL plataforma de 10 13.193,62 € 16.492,03 € 

acceso y rediseño 

escalera de acceso 

EDIFICIO USOS Mejora 
TI , ¿2 al 20 CASTRODEZA MÚLTIPLES accesibilidad aseos 10 11.200,00 € 14.000,00 € 

TORRE DE SANTA Eliminación de 

21 VILLALÁN DE CAMPOS CECILIA (CASA barreras en el 9 9.123,31 € 11.404,14 € 

RURAL) acceso al edificio 

CASA Instalación de 
22 BERCERUELO CONSISTORIAL elevador 9 11.703,69 € 14.629,61 € 

23 CASTROMEMBIBRE oe Rampa de acceso 9 14.000,00 € 17.500,00 € 

Eliminación 

24 VILLALBA DE LA LOMA CEMENTERIO escaleras y 9 2.032,00 € 2.541,00 € 
MUNICIPAL PA 

adecuación acceso 

Varias actuaciones 

MATILLA DE LOS VIVIENDA de eliminación de 

25 CAÑOS MUNICIPAL barreras para 9 12.064,12 € tp 080:15% 

adaptar vivienda 

Pasamanos en la 

rampa y en la 

AYUNTAMIENTO Y Crea a” 
26 VELILLA CONSULTORIO ° es del 9 10.729,37 € 13.411,71 € 

MEDICO — 
consultorio y 

transformar baño 

en aseo adaptado 

Adaptación planta 

27 CASTRILLO-TEJERIEGO | AYUNTAMIENTO paola 9 14.000,00 € 17.500,00 € 

minusválidas 

CASA Silla salvaescaleras 
28 LA MUDARRA CONSISTORIAL portátil 9 2.151,20€ 2.689,00 € 

Eliminación de 
AYUNTAMIENTO / 

29 LOMOVIEJO SALÓN CULTURAL barreras: 9 9.565,54 € 11.956,93 € 

demolición 

Página 2 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-06-2024 09:36:10 

07-06-2024 10:53:11 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 1jhwNU79UA 

Página 2 de 5 



/CASA DE LOS 

MAESTROS 

bordillo, acera y 

zócalo. 

30 EL CAMPILLO 

EDIFICIO 

MUNICIPAL 

CASA 
CONSISTORIAL, 
CONSULTORIO 

MÉDICO Y 
FARMACIA 

DONDE SE UBICA: 

Rampa de acceso 6.400,00 € 8.000,00 € 

TOTAL A CONCEDER: 224.016,63 € 

32.- Estimar parcialmente, por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado en la Base 32, la solicitud 

siguiente por el importe restante y, en consecuencia, conceder y abonar con el carácter de “a justificar” la 

cantidad que se indica: 

N.2 4 CANTIDAD MÁXIMA A TOTALA 
ORDEN AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA PUNTUACIÓN CONCEDER (BASE 32) JUSTIFICAR 

SAN BERNARDO 
LOCAL DE Mejora de 

31 EE.LL.MM. REUNIONES accesibilidad 6.494,63 € 8.118,28 € 

TOTAL A CONCEDER: 6.494,63 € 

42.- Desestimar las siguientes solicitudes, la primera parcialmente, por rebasarse la cuantía máxima 

del crédito fijado en la Base 32. No obstante, dichas solicitudes podrán ser tenidas en cuenta a los efectos de lo 

previsto en el segundo párrafo de la Base 132: 

INSCRIPC. 
TOTAL 

A REGISTRO CANTIDAD 
o z 

e a AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA Ea ENTI. Y is MÁXIMA A 

CENTROS CONCEDER 

SAN BERNARDO 

31 EE.LL.MM. LOCAL DE REUNIONES Mejora de accesibilidad NO NO 9 4.309,82 € 

LA UNIÓN DE Eliminación de barreras 
32 CAMPOS CASA CONSISTORIAL enel acceso'al edificio NO NO 9 8.973,46 € 

33 BBEANOS BE IGLESTASANNGUEL, | Reaeendicionamiente NO NO 9 968,00 € 
CAMPOS rampa acceso 

34 LANGAYO PISCINAS MUNICIPALES Adaptación de baños NO NO 9 9.692,15 € 

Fs Supresion de barreras 
VILLAGARCIA DE ANTIGUO COLEGIO 

35 CAMPOS PUBLICO para adaptarlo a Casa NO NO 9 14.000,00 € 

Consistorial 

36 SAN ROMANIDE CASA CONSISTORIAL Rampa de acceso NO NO 9 12.594,59 € 
HORNIJA 

37 PIÑA DE ESGUEVA CENTRO ESCOLAR Aedo Peras NO NO 9 4.915,50 € 
en acceso a edificio 

- liminació 
38 VILLAVAQUERÍN casa consistoriaL | Fliminacion de barreras NO NO 8 5.768,19 € 

en baños 

Cortavientos en acceso, 

39 a DE CASA CONSISTORIAL puerta corredera, NO NO 8 13.909,96 € 

pavimentación, etc 

40 VILLABÁÑEZ PISCINA MUNICIPAL lens de NO NO 8 14.000,00 € 
eliminación de barreras 

Instalación silla 

41 ATAQUINES CASA CONSISTORIAL salvaescalera en acceso NO NO 8 8.720,00 € 

oficinas 

42 POLLOS CONSULTORIO MEDICO Instalación de ascensor NO NO 8 13.154,15 € 

Adaptación de accesos: 

43 SAN:MIGUEL DEL AYUNTAMIENTO Rampa de acceso y NO NO 8 14.000,00 € 
ARROYO 

otros 

44 CUBILLAS DE SANTA AYUNTAMIENTO Instalación de silla No NO 7 8.814,40 € 

MARTA salvaescaleras 

45 VILLAFRECHÓS LOCAL DE FARMACIA Rampa de acceso NO NO df 14.000,00 € 

Instalación d 46 | POZALDEGALLINAS | EDIFICIO MULTIUSOS perales NO NO 7 2.034,80 € 
Plataforma 

Página 3 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID, 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 1jhwNU79UA 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-06-2024 09:36:10 

07-06-2024 10:53:11 

Página 3 de 5 



€OMEDOR ESCOLAR Rampa de acceso al 
47 VALORIA LA BUENA CEIP SAGRADOS P edificio NO NO 7 6.398,30 € 

CORAZONES 

48 VILLALÓN DE CEIP TIERRA DE CAMPOS Plataforma salva NO NO 6 14.000,00 € 
CAMPOS escaleras 

Equipamiento 

informático, 

49 RUEDA EDIFICIO MUNICIPAL infraestructura red, NO NO 5 10.994,94 € 

vigilancia y sistema de 

control de acceso 

Mejora de accesibilidad 

50 TORDESILLAS ORDERS ne en todas instalaciones NO NO 4 14.000,00 € 
MUNICIPAL Ñ . 

del polideportivo 

51 VIANA DE CEGA CASA DE CULTURA Silla Salvaescaleras NO NO 3 8.615,01 € 

52 MOJADOS MUSEO CARLOS Mies plagas NO NO 3 10.407,62 € 

Eliminación escalón de 

3 acceso, instalación 

53 TUDELA DE DUERO ESCUELA DE MÚSICA elevador y NO NO 3 14.000,00 € 
MUNICIPAL . e 

reconfiguración de los 

baños 

A Adecuación 

54 CABEZÓN DE Polideportivo Municipal accesibilidad varias NO NO 2 10.924,80 € 
PISUERGA 

puertas 

RENEDO DE Instalación de 
55 ESGUEVA KIOSKO MUNICIPAL Plataforma NO NO 2 7.977,89 € 

POLIDEPORTIVO 9 
56 BOECILLO MUNICIPAL Instalación Ascensor NO NO 2 14.000,00 € 

Eliminación escalones 
AYUNTAMIENTO - 04 

57 SIMANCAS OFICINA POLICÍA LOCAL de entrada, formación NO NO 2 11.231,22 € 

de rampa y barandilla 

? POLIDEPORTIVO Terminal adaptado 
58 LA CISTERNIGA MUNICIPAL VOIP NO NO 2 1.402,63 € 

CENTRO DE JUBILADOS Adecuar el acceso de 
59 MELGAR DE ARRIBA "SAN BARTOLOMÉ" entrada Sl SI 9 7.449,90 € 

LOCAL MUNICIPAL 

60 VALDUNQUILLO DEDICADO A ÍNDOLE Rampa y barandilla SI NO 10 1.490,72 € 

CULTURAL 

Eliminación de aceras 

61 CASASOLA DE ANTIGUAS EscuELAs | "Mediante construcción sI NO 9 3.812,80 € 
ARION de rampas y colocación 

de barandillas 

ANTIGUAS ESCUELAS Mejorada accaseal 

62 CASTROMONTE AHORA ALBERGUE DE J edificio SI NO 9 14.000,00 € 

PEREGRINOS 

Farmacia en edificio Reforma y adecuación 
63 VILORIA opiedadimúnicical para mejora de SI NO 8 14.000,00 € 

prop P accesibilidad 

64 PERO DE CONSULTORIO MEDICO Rampa de acceso SI NO 8 3.034,69 € 

65 MEGECES piscina municipaL — | Eliminación de barreras SI NO 8 4.193,78 € 
en terraza 

A Demolición acera 
de COLEGIO DE ALCAZAREN a , 

66 ALCAZAREN CRA "RIO ERESMA" reposición de las aceras SI NO 7 14.000,00 € 

y contención terreno 

67 Mr DE CONSULTORIO MEDICO Eliminación de barreras SI NO 6 10.618,96 € 

GUARDERÍA MUNICIPAL e 
68 MATAPOZUELOS Y CASA CULTURA Eliminación de barreras SI NO 4 9.893,48 € 

Ascensor acuatico 

69 TRASPINEDO Piscinas Municipales se 150 SI NO 4 3.693,02 € 

CENTRO CULTURAL Rampa de acceso al 
70 VALDESTILLAS MUNICIPAL "EL P edificio Sl NO 4 14.000,00 € 

SOBRON" 
COLEGIO PUBLICO Rampa de acceso a 

a ISCAR ALVAR FÁÑEZ DE ISCAR edificio al NO if 131999,0%)8 

Instalación de 

LOCAL DE LA plataforma elevadora 

72 CORCOS ASOCIACIÓN DE (salvaescaleras), junto SI 2021 SI 9 11.146,15 € 

PENSIONISTAS con las obras 

necesarias 

Página 4 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-06-2024 09:36:10 

07-06-2024 10:53:11 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 1jhwNU79UA 

Página 4 de 5 



CLUB SOCIAL (AntiEnas Eliminación de barreras 
73 MELGAR DE ABAJO escuelas) HOGAR en el acceso al edificio SI 2021 SI 8 14.000,00 € 

JUBILADOS LA CUESTA 

LA SANTA ESPINA ELIMINACIÓN 
74 EE.ULIVM. LOCAL MUNICIPAL BARRERAS SI 2021 NO 10 6.431,75 € 

75 MORAL DE LA REINA CONSULTORIO MEDICO Mejora accesibilidad SI 2021 NO 9 5.200,00 € 

Rampa acceso 

OLMOS DE vestuarios, plataforma 
76 ESGUEVA PISCINAS MUNICIPALES a nivel, sustitución SI 2021 NO 9 8.978,94 € 

puertas, tramo de acera 

Mejora de 

77 alia te E BIBLIOTECA MUNICIPAL accesibilidad: Creación SI 2021 NO 9 14.000,00 € 

de aseos 

78 AGUILAR DE CONSULTORIO MEDICO Eliminación de barreras S1 2021 NO 9 5.324,97 € 
CAMPOS 

OLIVARES DE Mejora de acceso al 
79 DUERO COLEGIO RURAL edificio SI 2021 NO 8 5.080,00 € 

Mejora de accesibilidad 

80 TORDEHUMOS CASA CONSISTORIAL escalera acceso planta SI 2021 NO 8 9.809,75 € 

primera 

ESCENARIO MUNICIPAL Supresión de barreras, 
81 LA PARRILLA PLAZA MAYOR rampa SI 2021 NO 8 5.672,40 € 

INSTALACIONES Mejora de baños 
Z A 

ee POZALDE DEPORTIVAS publicos y vestuarios 512021 me 8 ALI 20 

83 AA casa consistoriaL | Mejora de accesibilidad SI 2021 NO 7 14.000,00 € 
EE.LL.MM. en acceso y aseos 

84 FRESNO EL VIEJO | PABELLÓN poivatente | §liminacion barreras en SI 2021 NO 7 8.400,00 € 
patio exterior 

QUINTANILLA DE 44 
85 ONÉSIMO CASA CULTURA Instalación de ascensor SI 2021 NO 5 14.000,00 € 

86 ALAEJOS TEATRO MUNICIPAL Cambio de rampa SI 2021 NO 5 1.936,00 € 

INSTALACIÓN 
I . 87 NAVA DEL REY Casa de los Maestros ELEVADOR SI 2021 NO S 14.000,00 € 

z Obras de accesibilidad 

88 OLMEDO AULAS DEEDU CACIÓN para permitir acceso a SI 2021 NO 4 14.000,00 € 
DE ADULTOS 

12 planta 

ALDEAMAYOR DE S. CASA CULTURA Y Mejora de accesibilidad 

89 MARTIN CENTRO DE DIA acústica 1 2021 NO 2 11:939,99€ 

pa POLIDEPORTIVO Mejora accesibilidad 
90 PENAFIEL MUNICIPAL eee SI 2022 NO 4 9.215,36 € 

2.- Desestimar la solicitud correspondiente a la Entidad Local Menor de Villavieja del Cerro ya que la 

memoria presentada no se corresponde con el objeto de la convocatoria, esto es, la supresión de barreras 

arquitectónicas, la mejora de la accesibilidad en edificios de titularidad municipal y el acceso a las tecnologías 

de la información y comunicación (TICs), a tenor de las Bases 12 y 52 de la convocatoria. 

62.- Tener por desistidas las solicitudes presentadas por los Ayuntamientos de Benafarces, Castrejón 

de Trabancos, Morales de Campos, Velliza y Pozuelo de la Orden por no haber subsanado la documentación 

requerida en el plazo concedido al efecto, de acuerdo con lo previsto en la Base 102 de la convocatoria. 

72.- Inadmitir la solicitud del Ayuntamiento de Olmos de Peñafiel por haberse presentado fuera del 

plazo establecido en la Base 8? de la convocatoria, que finalizaba el 13 de febrero de 2024. 

(Referencia: Expediente: 73/23. Acuerdo n.? 126/24). 

Y para que así conste, firmo la presente en Valladolid en la fecha de su firma electrónica 

Certifico: La Secretaria General, Carmen Lucas Lucas 

CÚMPLASE LO ACORDADO. El Presidente de la Diputación, Conrado Íscar Ordóñez 

Página 5 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-06-2024 09:36:10 

07-06-2024 10:53:11 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 1jhwNU79UA 

Página 5 de 5 


